



UKA 2015/120-121-122
08.OKT. 2015
Kalistat Lund

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til Landstingslov nr. 6 af 5. december 2008 om Grønlands Råstoffond, således at det kun vil være muligt at benytte afkastet af den i fonden opsparede formue.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til Landstingslov nr. 6 af 5. december 2008 om Grønlands Råstoffond, således at fonden først igangsættes efter at Inatsisartut for 2. år i træk godkender et landskasseregnskab, hvori råstofindtægterne i regnskabsåret udgør mere end 10 millioner kroner. Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar året efter, eller på et tidligere tidspunkt efter Naalakkersuisuts bestemmelse. Det nævnte beløb på 10 millioner reguleres i overensstemmelse med stigningen i det generelle pris - og lønindeks på Inatsisartuts finanslov det gældende år.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest ved FM2016 pålægges at fremsætte ændringsforslag til Landstingslov nr. 6 af 5. december 2008 om Grønlands Råstoffond således at Landstingslov om Grønlands Råstoffonds definition af råstofindtægter afsondres fra Selvstyrelovens definitioner af råstofindtægter. Ændringsforslaget bør formuleres således, at det sikres at fysiske aktiver som eksempelvis oliespildsbekæmpelsesudstyr, bygninger eller andre anlæg og udstyr ikke medregnes som en råstofindtægt i Grønlands Råstoffonds indtægtsdefinition.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Økonomi- og Skatteudvalget har efter vurdering af de tre forslag fra Inatsisartut's medlem Naaja H. Nathanielsen, følgende anmodning.

Fra Inuit Ataqatigiit er vi glade for, at disse tre beslutningsforslag omsider er ved at være færdigbehandledede. Disse punkter har været på dagsordenen i Inatsisartut igennem flere år, og kunne ikke færdiggøres pga. af valgene til Inatsisartut. Det Økonomiske Råd har ligeledes også påpeget dette i deres rapport.

Det er vigtigt for samfundet at sikre Råstoffondens solide placering. Alle, også udenfor vort land, har en interesse i at få så meget profit ud af råstofferne som muligt. Fordi vi her taler om råstoffer som ikke er fornybare, må vi vægte at de blivende værdier i fonden ikke udhules og efterhånden daler i værdi.

At udtømme ressourcerne er jo at tage rigdomme fra vore efterkommere, så derfor er vi

enige i, at man ved lov sikrer sig at der ikke foregår en uhensigtsmæssigt handel med midlerne.

Det er vigtigt, at vi som samfund fra starten får en god styring af den nye indtægtskilde. Hvis vi skal til at håndtere flere indtægter end vi er vant til og handle med disse er det vigtigt at sikre sig, at der god kontrol og styring med den økonomiske udvikle i vort land.

Vi er glade for at denne ændring vedr. Loven om Råstoffonden vil have følgende virkninger:

- At fonden får tilført rigtige penge og ikke redskaber, anlæg eller andet der efterhånden daler i værdi.
- At den grundliggende kapital ikke må benyttes.
- At der først skal opbygges en kapital således at renterne kan dække driften.
- At det kun er afkastet der kan benyttes i finanslovene.

Vi vil henstille til vores bemærkninger ved førstebehandlingen af forslaget, og vi takker for udtalelserne fra Økonomi- og Skatteudvalget. Vi vil fra Inuit Ataqatigiit stemme for alle tre forslag.